Sub Augustini regula mente profecit sedula,
Tandem virum canonicum auget in apostolicum²⁵.

Huiusmodi instituti apostolicae religionis naturam, excellentiam et laudes declarat S. Thomas de Aquino in Summa theologiae²⁶, dum investigat, utrum religio, quae vitae contemplativae vacat, potior sit ea, quae operibus vitae activae se dat. Et respondet, differentiam et excellentiam unius religionis prae alia principaliter ex fine attendendam esse. « Sic ergo dicendum est quod opus vitae activae est duplex. Unum quidem quod ex plenitudine contemplationis derivatur: sicut doctrina et praedicatio. Unde et Gregorius dicit, in V homil. super Ezech. quod de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur: Memoriam suavitatis tuae eructabunt. Et hoc praefertur simplici contemplationi. Sicut enim maius est illuminare quam lucere solum, ita maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari. Aliud autem est opus activae vitae quod totaliter consistit in occupatione exteriori: sicut eleemosynas dare, hospites recipere, et alia huiusmodi. Quae sunt minora operibus contemplationis, nisi forte in casu necessitatis, ut ex supra [qu. 182, a. 1] dictis patet. Sic ergo summum gradum in religionibus tenent quae ordinantur ad docendum et praedicandum. Quae et propinquissimae sunt perfectioni episcoporum: sicut et in aliis rebus fines primorum coniunguntur principiis secundorum, ut Dionysius dicit VII cap., de Div. Nom. [S. Thomae lect. 4]. Secundum autem gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem. Tertius est earum quae occupantur circa exteriores actiones ». Religiones quae ab Aquinate primo loco sub nomine activae vitae afferuntur, a doctoribus succedentibus religiones vitae mixtae nuncupantur. Et profunde Petrus M. Passerini ad articulum S. Thomae notat, non solum

quod « religio mixta perfectior, postea contemplativa, ultima activa » est, verum etiam quod « religio mixta respicit principaliter contemplationem, ut fructificantem ad extra ». Quod longius et aptissime explanat²⁷.

Ex munere praecipue apostolatus ordo Praedicatorum *nomen* universale ab actione sua sumptum recepit et non a speciali conventu. Nonnisi in initio, dum adhuc illa impedimenta canonistica anni 1215 vigeabant, domus Tolosana in denominationem intravit. Dum igitur congregationes et ordines canonicorum regularium usum iuxta abbatiam originis vel conventum principalem se nuncupandi servabant, ordo a S. Dominico institutus titulo ordinis Praedicatorum insignitus est. Nomine sane praedicatorum ineunte saeculo XIII viri illi honorantur, qui cum Radulpho monacho contra haereticos partium Tolosanarum verbo et disputatione laborabant. Fuerunt praedicatores, sed transitorie. Dominicus pariter praedicationem et ministrum praedicationis se designat. Mox anno 1215 societatem praedicatorum dioecesanorum Tolosae format. Tandem ordinem, qui Praedicatorum vocaretur et esset confirmandum a Papa petivit. Quae denominatio in documento pontificio anni 1218²⁸ conceditur. In associatione quoque religiosa a S. Francisco instaurata nomen fratrum Minorum posterius est prima probatione orali per Summum Pontificem edicta. Instabat Sedes Apostolica in fratrum Praedicatorum officio « ad quod deputati sunt » ac « totaliter deputati »²⁹ et pauperes quidem apparent eosque sub hac voce commendat. Revera magna erat missio eorum, magnum privilegium. Nil quoque maius vel dignius esse potest quam hoc nomen gloriosum ordinis Praedicatorum ex finibus instituti repetere, non ex mysterio neque ex miraculo (Salanhac). Iure iam venerabilis magister Humbertus « Valde — ait³⁰ — sunt reprehensibiles qui se vocant vel vocari permittunt fratres S. Iacobi, vel S. Nicolai, vel huiusmodi nominibus. Ex hoc enim accidit, quod in diversis locis diversorum ordinum reputantur esse fratres diversi propter diversa nomina. Item accidit quod in multis nationibus nondum scitur esse aliquis ordo Praedicatorum. Ordo iste iuste vocatur Praedicatorum. Sunt enim ordines aliqui qui trahunt nomen a principali domo sicut a capite, ut ordo Cisterciensium, quasi a causa efficiente. Sunt alii qui trahunt a conditionibus personarum, ut ordo fratrum Minorum, quasi a causa materiali. Sunt alii qui trahunt a modo vivendi ut ordo Trinitatis eo quod bona sua dividunt in tres partes quasi a

causa formali. Sed ordo noster trahit nomen suum a fine: melius enim nominatur una quaeque res a suo fine quam ab alio, sicut regula, licet aurea et ab optimo artifice facta et rectissima, tamen melius trahit nomen a fine qui est regulare quam a materia vel artifice vel forma ».

Si ad opus maximum a S. Dominico in Ecclesia condendum, nempe ad ordinis Praedicatorum foundationem, respicimus, si difficultates ordini orituro paratas perpendimus, si observamus quam prospere sancto fundatori res cesserunt, licet illud Pauli²¹ etiam ad sancti Pauli zelosissimum imitatore[m] Dominicum applicare: « Dominus autem mihi adstitit et confortavit me, ut per me praedicationis impleatur et audiant omnes gentes »

b) EXPANSIO ET PLENITUDO ACTIONIS (1221-1291)

S. Dominicus suo ordini universalem actionem ex anno 1217 habenti per quadriennium tantummodo praefuit. Copiae ordinis non tam in multitudine fratrum quam in possessione ideae clarae de ministerio praedicationis et studio sacrarum scientiarum constabant. Quia ordo Praedicatorum characterem, si ita loqui licet, obiectivum maxime prae se tulit, ideo vis foundationis cum morte praematura fundatoris non cessavit neque ad unam vel aliam partem deflexit. Imo potius benedictio illa apprehenditur, quam S. Dominicus moriens fratribus adstantibus confidenter edixit: « quod defunctum eum utiliore[m] forent habituri quam vivum »¹.

Directione lucida, secunda, vigorosa plures illustrissimi viri sanctitate, religionis amore et cultu, gubernandi sapientia atque arte fulgentes ordinem a S. Dominico inceptum ad magnam roborationem, expansionem et perfectionem adduxerunt, quibus dotibus plenus instrumentum efficacissimum pro apostolatu et missione spirituali Ecclesiae fiebat.

Haud spernenda est evolutio ordinis quoad doctrinae momentum circa medium saeculum XIII et postea. Ideo dum Humbertus libenter verba liturgica ordini fratrum Praedicatorum applicat tamquam illi, « qui est ad laudandum, benedicendum et praedicandum »², iam nova formula vel tessera ad designandum ordinem apparet. In scriptis enim venerabilis Mechtildis Magdeburgensis religio nostra « ordo veritatis lucidae Praedicatorum »³ vocatur.

§ 4. Roboratio et ampliatio ordinis sub B. Iordano.

Iordanus de Saxonia in successionem sancti fundatoris ad magisterium generale ordinis fratrum Praedicatorum electus est per patres in capitulo generali diebus 22 maii quae erat sacra Pentecostes et sequentibus anno 1222 Parisiis congregatos¹.

In hac votatione laus electi maxima edicitur. Vota ferebant socii primae horae S. Dominici ut Bertrandus de Garriga, Suerius Gomez, Petrus Seila alique. Iordanus tunc provincialem agebat, annos aetatis circiter 30 natus. Ex partibus Guestfaliae oriundus Parisiis iam baccalaureus theologiae effectus S. Dominicum concionantem audivit eique confessus est, verba spiritualia a summo magistro avidè capiens. 1220 die 1 februarii ordinem amplexus, e deputatis conventus Parisiensis ad capitulum anno 1220 Bononiam venit. In cuius capituli mandato pro fratribus Parisiensibus lector sacrae scripturae assignatus et 1221 a capitularibus Bononiae sub S. Dominico adunatis provincialis Lombardiae datus fuit². Si iam post annum ad supremam moderationem totius ordinis evectus est, signa et dotes non communes eum ad tale munus commendabant. Et re vera fiduciam electorum meruit. Etenim vir doctus, graciosus, mentis elevatione, vitae ratione severa, sermone ferventi, penetranti, efficaci pollens ordinis maximus propagator et moderator eius actionis et legislationis piissimus factus est.

Principia eius magisterii generalis in praesidio capitulorum generalium modo Parisiis modo Bononiae habitis, in visitatione provinciarum, in transmissione litterarum tum encyclicarum tum ad conventus, provincias, fratres sororesque in specie datarum, in ponderatione tum processus legislativi tum studiorum et omnigena expansione ordinis apparent. Omnibus capitulis generalibus sub suo regimine celebratis, si illud Bononiense 1235³ excipitur, adfuit. Varias ordinis ditiones pedibus perlustravit, ut ubique spiritum foveret et directionem daret. A civitate Magdeburgensi usque ad plagas occidentalis Galliae, ab Oxoniensi civitate usque ad Terram sanctam fundaciones fratrum propria inspectione certe cognovit⁴.

Primo capitulo provinciarum Teutoniae (1225 Magdeburgi) et Angliae (1230 Oxoniae) habito praefuit. Visitata provincia Terrae sanctae Europam petens naufragio 1237 interiit⁵. Ex commercio suo epistularum litterae encyclicae perierunt, at aliquae litterae nu-

mero 56 ad particulares personas et coetus directae de modo Iordani animos ad servitium religiosum confortante testantur⁶.

Propagationem ordinis felicissime ipse suscepit. « In promotione ordinis sicut ad attractionem scholarium super omnes erat sollicitus, ita ad conservationem receptorum super omnes erat discretus »⁷. Spiritu alacri et acuto donatus, in convictione de mysteriis sacris profunda, in bonitate communicativa abundans, in se austerus, in alios affabilis et benignus sed non debilis ipse vere praedicator exemplaris habitus est a suis coaevis valde veneratus⁸. Eum ut alterum Dominicum servata personalitatis diversitate admirabantur. Resplendebant in Iordano virtutes Dominici. Ac Dominicum mortuum vi et verbo sublimi, cultu⁹ et invocatione prosequabatur et mentibus repetebat¹⁰. « Circa verbum Dei et praedicandi officium dictus pater fuit adeo graciosus et fervens ut vix ei similis sit inventus. Dederat enim ei Dominus quamdam praerogativam et gratiam specialem non solum in praedicando sed etiam in colloquendo. Unde omnes eius eloquia sitiebant »¹¹. Coram universitatibus et scholis superioribus Iordanus praecipue actionem suam praedicatoriam exercebat. Et non solum ardore verbi vel exemplo suae virtutis plures ex eius auditoribus fuerunt ad religionem dominicanam attracti, sed etiam per sermones eius huic fini accomodatos, iuvenes et viri academicorum coetuum ad habitum ordinis fratrum Praedicatorum petendum venerunt. Ita Parisiis, Vercellis, Patavii, Mutinae, Bononiae, per regiones germanicas, coram anglica universitate Oxoniensi diversis annis et vicibus eloquium suum profudit¹². Neapoli quoque aut anno 1236 praedicavit aut id 1237 facere intendit¹³. Ubique terrarum inventus academica Iordanum et per eum maxime ordinem Praedicatorum cognovit. Non solum ipse Albertum Magnum, sed et alios magistros sive decretorum sive artium, baccalaureos plures et studentes plurimos ordini adduxit¹⁴, e. g. Parisiis infra quatuor hebdomadas candidatos 21, inter quos sex magistros artium, alia vice 1228 circiter 40, demum 1236 72, Patavii 1231 30¹⁵.

Dum per hos candidatos a centrīs academicis ad ordinem advolantes, ascensum vigorosum ad actionem doctrinalem promovebat, Iordanus aperta mente et problemata scholastica secutus est, in Anglia cum cancellario Oxoniensi Roberto Grosseteste certe non solum de rebus administrativis verum etiam de quaestionibus Aristotelismi colloquendo¹⁶. Sub Iordano ordinatio studii prima facta est, complectens cursus institutionis fratrum Praedicatorum a schola

conventuali usque ad lectiones magistrales in universitatibus vel academiis¹⁷, sicut et eo magistro ordinis duae cathedrae Parisienses fratribus committebantur.

Laborem ordinis in re inquisitoriali ad auxilium et tutamen Ecclesiae praestans extensionem actionis notandae fratrum Praedicatorum pariter fovit¹⁸. Quoad iura privilegiis et bullis a curia Romana expetitis libertatem ordinis munivit¹⁹, quoad administrationem erectione provinciarum novarum et institutum ampliavit et campum apostolicae industriae dilatavit. Non immensi operis nec strenuae occupationis neque itinerum diuturnitate fractus dulcissimi patris nomen a coaevis merebatur²⁰ et posterius devotione recordationem eius conversationis et melliflui eloquii servarunt²¹.

§ 5. Codificationes constitutionum Iordaniana et Raymundiana.

S. Dominicum quasdam ordinationes et placita in regula seu constitutionibus sui ordinis adscripsisse relatum est. Opus autem, quo formam primaevam statutorum ordinis exhiberet, frustra quaeritur. Postea sub B. Iordano tam pro legislatione quam pro codificatione legum plus praestitutum est quam intuitu simplici pateret. Etenim sub ipso capitula generalia, quae ab anno 1222 usque ad annum 1228 celebrata sunt, leges ordinis condere plene et perfecte singula valuerunt¹.

Sub magistro Iordano evolutio valde prudens sicut et democratica circa faciendas constitutiones per viam inchoationis, approbationis et tandem confirmationis introducitur² et capitulorum generalissimorum ius et celebratio³ instituitur. Denique collectio constitutionum ordinis specialis, cuius textus in codice Ruthenensi adhuc exstat, nomen Iordani expresse ponit: « Iste sunt constitutiones prime ordinis fratrum predicatorum, quae erant tempore magistri Jordanis beati Dominici immediate successoris, ex quibus formavit et ordinavit constitutiones alias, quae nunc habentur, frater Raymundus de penna forti magister ordinis tertius »⁴. Ad quae verba sequitur brevis narratio de capitulo generalissimo anni 1228, postquam hic titulus codicis legislationis ponitur: Incipiunt consuetudines fratrum predicatorum. Vox consuetudinum apud religiones canonicales, quarum unus ramus ipse ordo fratrum Praedicatorum agnoscitur, ad designandas leges regularis vitae illa aetate saepius occurrit. Si e. g. canonici regulares Marbacenses et canonici regulares de Mon-

teforti suas consuetudines habebant⁵, nil mirum, si de legibus ordinis Praedicatorum compilandis terminus consuetudinum apparet sicut in prologo redactionis Iordanianae notatur expresse: « Librum istum quem librum consuetudinum appellamus, diligenter conscripsimus ». In redactione Raymundiana nostrarum legum appellatio consuetudinum in terminum constitutionum mutata est. Vox institutionum, qua in formula professionis utimur, etiam ex usu religionum canonicalium explicatur, quarum congregationes variae institutiones possidebant, e. g. Praemonstratenses⁶.

Legislatio igitur dominicana recepta in statu et forma adoptatis iam tempore magistri Iordani in codice dicto Ruthenensi praebetur. Manuscriptum autem ipsum posterioris est aetatis, cum ibi nova ordinatio constitutionum Raymundiana edita nominetur. Eo vel magis valor et auctoritas talis codicis Ruthenensis aestimantur, quia unicum manuscriptum, quod leges ordinis Praedicatorum in redactione Iordaniana servavit, esse videtur. « Acta capitulorum generalium seu constitutiones ad annum 1235 inclusive, prout seorsim sumpta et sub quolibet capitulo ordinis digesta, iam tempore suo nempe sub fine saeculi XIII periisse asserit ipse Bernardus Guidonis. Constitutiones igitur quindecim primis capitulis generalibus sancita non habebis nisi in praesenti textu Libri consuetudinum »⁷. Quod confirmatur a cl. mo p. Devifle dicente, se nusquam alium ac nostrum textum redactionis constitutionum, quae sub Iordano vigeant reperisse. Atque explicat idem hanc raritatem duplici ratione primo quidem quia illae consuetudines nonnisi per annos 10 in usu erant, secundo vero quia in aevo medio post succedentem novam ordinationem evulgatam priora documenta vel consignationes de eadem materia destrui solebant⁸.

Constat redactio consuetudinum prologo et duabus distinctionibus. Quarum prima 25 materiis, et altera 37 materiis distinguitur, singulis materiis titulo speciali designatis. Dispositio totius rei poliri adhuc debuit.

Nova et perfectior praesentatio legum ordinis fratrum Praedicatorum ad rigidioram formam iuridicam digesta cura magistri generalis Raymundi de Pennafort facta est. Huius doctissimi et sancti viri labor et opus praecipuum durante biennio, quo ordinem gubernabat (1238/40)⁹, ipsa haec codificatio emendatior legum ordinis fratrum Praedicatorum exstitit. In ordinibus magistrorum iuris suo tempore famosus Raymundus de Pennafort nobilis Catalanus post-

quam Bononiae per annos tres in universitate rexerat¹⁰, Barcinone inter canonicos ecclesiae cathedralis adscriptus fuit et anno 1222 ordini nuper fundato nomen dedit. Per cardinalem Ioannem de Abbatisvilla, qui pro Summo Pontifice legatione in Hispaniis fungebatur¹¹, comes adscitus et circa 1230 a Gregorio IX ad curiam Romanam vocatus est, ubi decretalium libros quinque 1234 ordinavit¹². Post huius compilationis studium aliosque labores feliciter peractos in Hispaniam discedere impetravit, ex qua per electores ordinis iterum eductus fuit. Incunctanter « tertius magister, S. Raymundus, ubi regimen ordinis acceperit, librum consuetudinum, materiis alio ordine distributis, paucisque additis vel mutatis sub nova melioreque forma composuit. Unde auctor libri constitutionum apud nos dictus est: at vero quia magister nullum ius habebat quidvis minimum in constitutionibus immutandis, ideo liber novus a S. Raymundo datus in tribus capitulis generalibus immediate subsequentibus annis 1239, 1240, et 1241 approbatus est »¹³. Codificatio Raymundiana valde in incrementum legislationis et iuris dominicani cessit. Huius redactionis constitutionum ordinis Praedicatorum editionem unam p. Denifle praebuit, quae et communiter adhibetur¹⁴. Alia editio cura patris Mothon prodiit¹⁵, qui notulis additis intellectum rei legislativae primaevae augere voluit¹⁶.

Quemadmodum manuscriptum originale redactionis consuetudinum non ad nos pervenit, ita similiter forma codificationis Raymundianae in manuscripto primogenio nostris temporibus non transmissum est. At textus Raymundianus in codice archetypo liturgiae ordinis Praedicatorum circa 1260 exarato conservatur, non quidem in sua absoluta puritate sed cum admixtionibus ordinationum aut constitutionum supervenientium usque ad 1259¹⁷. Iuxta principalem auctorem codicis liturgici magistrum Humbertum textus constitutionum redactionis Raymundianae in illo codice scriptarum textus vel constitutiones Humberti vocatur.

Codificatio Raymundiana velut fundamentum et basis totius operis legislativi ordinis Praedicatorum¹⁸ usque ad codificationem anni 1924 remansit. Re vera hae « constitutiones Raymundianae » dici possunt « regula »¹⁹, iuxta quam ordo fratrum Praedicatorum vixit et ab aliis formis vitae regularis ita distinguebatur, ut iam circa medietatem saeculi XIII practice apud curiam Romanam quatuor regulae religiosorum indicarentur, nempe regula S. Benedicti, S. Augustini, S. Dominici, S. Francisci²⁰.

Complectitur redactio constitutionum Raymundiana prologum et duas distinctiones. Prima distinctio viginti et altera distinctio quindecim capitulis constat. Illae viginti sub quatuor considerationibus dividi possunt. Dum enim ante omnia ordinationes rei spiritualis ut officium ecclesiasticum, inclinationes, suffragia mortuorum ponuntur, in secundo loco vita quotidiana regulatur per dispositionem de ieiuniis, de cibo, de collatione, de infirmis, de minutione, de lectis, de vestitu, de rasura, de silentio, tertio loco de intrando, probando et profitendo ordine agitur. Quarta et ultima sectio primae distinctionis codicem paenalem continet. Distinctio secunda pariter in sectiones quatuor resolvi potest. Prima sectio capitulum primum de domibus habet, sectio secunda de electione et potestate officialium conventualium, provincialium et totius ordinis sive magistri generalis sive definitorum tractat. Sequitur dispositio singulorum capitulorum quotidiani, provincialis, generalis et generalissimi. Ultimo de muneribus et statibus fratrum in specie nempe de visitoribus, de praedicatoribus, de itinerantibus, de studentibus, de conversis fit sermo²¹.

§ 6. Generalatus venerabilis Ioannis Teutonici.

Magisterium generale nunc venerabilis Ioannis momentum particulare in eo habet, quod ordo Praedicatorum ex statu formationis ad fastigium perfectionis ascenderit et adductus sit. Atque gubernium supremum, quod a sancto fundatore per beatum Iordanum et sanctum Raymundum transmissum fuit, ad Ioannem de Wildeshausen natione Teutonicum virum vere egregium pervenit, cui consensus coaevorum et posterorum beati titulum decrevit¹.

E manibus S. Dominici anno 1220 Bononiae Ioannes habitum ordinis obtinuit². Vir gravis, annos aetatis 40 natus, in scientiis eruditus, in iure peritissimus clarebat et sermonem multiplicem, nempe praeter germanicum et latinum etiam italicum, gallicum et quemdam ex orientalibus callebat³. Postquam in comitatu cardinalium legatorum sive pro negotio Terrae sanctae sive pro disciplina ecclesiastica instauranda per Germaniam constitutorum tum praedicatorem ferventem tum consiliarium sapientem se probavit, 1231 provincialis fratrum in Hungaria et 1233 episcopus Bosuensis renuntiatus est. In dissidio Papae et Andreae II regis Hungariae a praesulatu exonerari 1237 impetravit⁴, at aliis administrationibus humeros submittere debuit, 1238 ad regendam provinciam Lombardiae⁵ et 1241 ad

magisterium ordinis adstrictus, exinde « frater magister et episcopus »⁶ aliquando vocatus. De eo notandae voces eius famam asserunt. Nam cum Ioannes « esset inclusus cum aliis tempore electionis suae Parisiis, quidam frater obdormiens in orando vidit quod ipse ferebatur per claustrum in curru igneo. Et vigilans dixit cuidam: Talis erit magister. Quod postmodum rei probavit eventus »⁷. « Hic fuit multum notus in curia Papae et etiam domini Friderici et in diebus eius ordo multum sublimatus est et roboratus in diversis et magnis privilegiis a curia concessis »⁸.

Negotium ferendarum legum tempore magisterii Ioannis Teutonici magnam evolutionem internam vel potius auctam vim ordinis respectu quaestionum regiminis, disciplinarium, liturgicarum, scholasticarum denotat⁹. Pro casibus, in quibus magister generalis vel prior provincialis deesset, speciales dispositiones requirebantur. Universalitati demum ordinis, quam largissima mens magistri Ioannis aliis melius intelligere et promovere potuit, per variationem in locis celebrandorum capitulorum generalium prospiciendum erat. Quae exinde non solum in duabus fixis civitatibus sed et alibi si « magistro et definitioribus ex causa legitima quandoque aliud videbatur », haberi posse statutum est¹⁰. Vi huius novae constitutionis in fine deliberationum Bononiensium 1244 pro 1245 capitulum generale Coloniae in Teutonia assignatur, pro 1247 Montispessulani, pro 1249 Treviris in Teutonia, pro 1250 Londini in Anglia, pro 1251 Metis in provincia Franciae, capitulum anni 1254 Budae in Hungaria¹¹.

Sicut Ioannes fratrum mendicantium spiritum paupertatis ad exemplum fundatoris et pro officio praedicatorum conversatione suae vitae commendavit, ita idem spiritus insimul cum aliis ordinationibus pro vita regulari et observantiae saepius in capitulis generalibus apparet et inculcatur. Gubernatores ordinis disciplinam accurate custodivisse et vindicasse ex dispositionibus et absolutionibus edictis elucet.

Praeter legum conditionem et applicationem, uniformitas in officio ecclesiastico habendo iterum sub magistro Teutonico tractata est. Iam S. Dominicus et beatus Iordanus huic causae animum admo-verant. At maiorem favorem uniformitas liturgica ordinis Praedicatorum, quae annis 1245, 1246, 1247 acceptata fuit, adeptae est, licet definitive non remanserit.

Circa studia disponenda vigilantia pariter et ampliatio adhibenda erat. Vigilantiam et correptionem ineptiae doctrinarum per fra-

trem Stephanum Altissiodoreusem enuntiatae imponebant. Ampliatio autem studiorum tunc in tempus valde propitium incidit¹². Ea non solum ex impulsu, qui per magistros Hugonem a S. Caro et Albertum Teutonicum theologiae, scientiis biblicis, et philosophiae datus est, verum etiam ex multiplicandis centrīs altioris institutionis attendenda erat. Plures rationes aderant quae pro constituendis studiis generalibus praeter Parisiense militabant. Conventus Parisiensis ex affluentibus studentibus omnium provinciarum magnis oneribus gravabatur. Licet autem erectio studiorum generalium per alias praecipuas partes ordinis in eodem capitulo generali anni 1246 inchoata sit, in quo de debitis Parisiensibus commotiore sermone referebatur¹³, tamen quaestio oeconomica unius etsi maioris conventus causa unica tanti consilii esse nequivit. Ampliandae formationi scientificae fratrum et actioni scholasticae diffundendae haec distributio superiorum scholarum inserviebat, quae 1248 vim legis nacta est¹⁴. Huic quidem ordinationi provinciales illarum quatuor provinciarum non eodem modo obtemperaverunt. Studium generale Coloniense per magistrum Albertum et clarissimum iuvenem Thomam de Aquino, quem magister Ioannes Teutonicus aliquando in itinere socium ducebat, illustratum est.

Gubernium magistri Ioannis ex favore quoque Apostolicae Sedis auctum est. Dum fratres Praedicatorum privilegia vel petebant vel roborari volebant, Summi Pontifices large hos defensores ecclesiasticae auctoritatis durante lite inter sacerdotium et imperium distinxerunt. Gregorius IX ad magistri Ioannis postulationem « Ego bulabo » dixisse perhibetur¹⁵. Innocentius IV praecipue cum de libera actione et exemptione res erat, fratres Praedicatorum non solum in causis interdicti sed etiam contra clerum saecularem concessionibus et confirmationibus adiuvit¹⁶. Et capitulares ex sua parte non superfluum hanc monitionem duxerunt, « quod fratres nostri sollicite servant pacem praelatorum »¹⁷.

Ne industria et efficacia ordinis disgregaretur magister Ioannes sicut in cura spirituali sororum cautum se monstravit¹⁸, ita 1245 ab Innocentio IV prohibitionem sollicitavit, ne praelati ex fratribus Praedicatoribus quemcumque absque licentia magistri generalis vel prioris provincialis ad servitia assumerent¹⁹. Per officia immediate Ecclesiae praestita sive in dignitatibus ut per cardinalatum Hugonis a S. Caro sive per administrationem multarum dioecesium²⁰ sive per praedicationem verbi Dei ubique terrarum sive per inquisitionem in

pagis haeresi infectis fratres Praedicatores magnum influxum et laborem exercebant. Quos Ioannes Teutonicus alto animo et sapienter dirigens, dum incessantes visitationes per ordinem perficiebat, quae bona vidit laudans, quae non bona corripiens, quae nondum erant excitans.

Admirabilem illum splendorem quo ordo Praedicatorum in omni vitae suae atque actionis sanctitate, nobilitate, potentia et magnitudine fructus faciebat videns, ipse beatus Ioannes Teutonicus noctu inter 4 et 5 novembris 1252 ad tumulum descendit primaevam aetatem ordinis e filiis primae generationis formatam dignissime claudens²¹.

§ 7. Res ordinis ab anno 1252 usque ad depositionem magistri Munionis.

Post sanctum fundatorem et formatores ordinis abhinc magistri generales et fratres in capitulis generalibus congregati eum scopum particulari modo sibi praefigere debebant, ut rei sui instituti prospicerent tuitione status boni iam acquisiti et conservatione iurium necnon et continua atque indefessa elaboratione ac moderatione interna.

Persona magistri Humberti (1254/63) auctoritate non caruit¹. Iuxta locum nativitatis Romans in Delphinatu prope Valentiam, in quo vergente saeculo XII natus est, vocatus, studia universitatis Parisiensis frequentavit. Magister artium effectus ordini Praedicatorum nomen dedit, quem prae Cartusianis ei dilectissimis tandem optavit. In sua provincia Franciae lectoratu et prioratu atque apud Romanos provincialatu ita excelluit, ut 1241 a cardinalibus in Papam eligendus censeretur. Post Romanae et Franciae ditionum regimen ad gubernium ordinis evectus, in ea altitudine, ad quam praedecessores sui ordinem attollebant, secure et fecunde rexit. Eodem ipso tempore, quo gubernium fratrum incoepit, eius nomen cum studio novae ordinationis liturgiae dominicanae connectitur. Ad magistri Humberti exemplar, solemniter ab ordine anno 1256 acceptum et confirmatum, denuo ecclesiasticum officium fratrum Praedicatorum compositum existit, cui provinciae se conformarent². At non solum modos sacros suaviter gustare potuit, sed et amaritudines atque acerbitates rei adversae.

Imprimis e pace liturgici operis et pulchritudine laudis divinae causam agere et litem sustinere pro ordine suo magister generalis

debut. Quaestio erat de parte utique notabilissima missionis apostolicae ordinis, nempe libere docendi, defendenda. Huic contentioni a Mendicantibus nomen est, at eius originis causa apparet esse in taedio, quo magistri cleri saecularis in universitate Parisiensi contra magistros ex ordinibus Mendicantium ortos affecti sunt³. Cum rex Ludovicus IX crucis et Terrae sanctae causa in oriente (1248/54) commorabatur, professores cleri saecularis maiorem spem successus nutriebant ut mendicantes ordines ab influxu crescente eorum in doctrina et re universitaria impedirent. Particularibus huius contentioni sub capitulo de studiis relatis, hic scire iuvat, magistrum Humbertum magni momenti litteras de hac re Parisiensi ad ordinem direxisse dicentes inter alia: « Sane plerique magistri theologiae Parisius doctorum nostrorum pluralitatem atque multitudinem scholarium et doctrinae gratiam aemulantes congregatione clandestina olim quaedam iniqua statuta, cum tamen nihil possent de iure statuere, ediderunt in nostrum ac omnium religiosorum enorme praedictum et gravamen... Haec pauca... duximus intimanda, ut processum dicti negotii aequaliter cognoscentes superna pietate et compassione commoti apud Christum ac virginem matrem eius, ordinis advocatam et beatum Dominicum patrem nostrum et sanctum Dei Petrum martyrem gloriosum, cuius sanguis noviter fusus ad Deum sicut confidimus pro ordine suo clamat cum in hoc negotio diabolo procurante ruina toti ordini praeparatur preces precibus cumuletis... et nostram innocentiam ubi necesse videritis excusantes sicut viri prudentia praediti ex praesentibus coniciatis aliquid de futuris »⁴. S. Thomae de Aquino opusculum, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, quod occasione defensionis contra adversarios Parisienses confecit, sicut similia Alberti Magni et doctorum franciscanorum S. Bonaventurae et Bertrandi de Bayona considerata sunt tanquam primae monographiae scientificae de statu ordinum Mendicantium tractantes.

Precibus fratrum ad felicem compositionem litis universitariae obtinendam instantiae animarum ordini Praedicatorum devotarum iungebantur. Ita et venerabilis begina Mechtildis Magdeburgensis ordinem orationibus iuvat⁵.

Placidior quidem quam extranei industriam doctrinalem ordinis impugnantes, sed non absque tenacia, factio quaedam inter fratres ipsos contra eximium zelum studii, qui apud plures eosdemque non spernendos, ut B. Albertum, Vincentium Bellocensem, S.

Thomam, notari potuit, animadvertibat. At haec factio, cui Gerardus de Fracheto, Thomas Cantimpratanus aliique favebant⁶, pietati monachali potius quam studiorum sacro cultui addicta, numquam ad separationem « spiritualium » sicut apud Minores, vel divisionem ordinis transiit. Corrigendae et reprimendae huic parti contentio Parisiensis universitaria haud ineffaciter adlaboravit, sicut et ratio studiorum anno 1259 apud Valencenas data⁷ rem scholasticam inclusa philosophia bene disposuit.

Internae quoque ordinis res per magistrum Humbertum adversus virum optimis intentionibus praeditum et permotum, qui Hugo de S. Caro cardinalis exstitit, tuendae erant. Ipse die 3 februarii 1255 ad humilem et supplicem instantiam Alexandro IV porrectam, facultatem recepit, ut de consilio magistri et discretorum fratrum ordinis regulam, constitutiones et consuetudines fratrum Praedicatorum « diligenter inspicere ac ex illis quae potiora et utiliora fuerint eligere » valeat « et in unam regulam redigere sive de ipsis aliter ordinare »⁸.

Ad huiusmodi bullam ac concessionem pontificiam silentium mox factum est, ita ut de tali regula formanda sermo non redierit. Nullus certe conservator iuris proprii et independentis ordinis Praedicatorum nisi magister Humbertus agnoscendus erat. Intercessit hac prima vice factum alicuius immixtionis cardinalitiae in causas ordinis, prout temporibus sequentibus interdum repetetur. Quod Hugo facultatibus extraordinariis nitens inculcare tentaverat, id magister Humbertus per modum obsecrationis fratribus commendavit, ut nempe regularibus moribus excellant et « studium, per quod sicut corpus per animam totus vigor ordinis consistit, colant »⁹.

Obtenta die 28 martii 1261 pro ordine Praedicatorum ab Alexandro IV illa bulla « Virtute conspicuos », quae mare magnum i. e. diploma privilegia privilegiis cumulans exstitit quaque libertates et favores pontificii fratribus Praedicatoribus sicut et eorum consuetudines probantur¹⁰, magister Humbertus († 1277) in capitulo generali Londinensi anno 1263 cessionem muneris petiit et impetravit¹¹. In maiore otio exinde commentarios suos de regula S. Augustini et constitutionibus fratrum Praedicatorum et homiletica multa ipse consignavit¹², quibus ordinem interna vi instruere non cessat. Si « pro fratre Hymberto quondam magistro ordinis et pro fratribus qui secum laboraverunt in officiis ordinis et pro attinentibus sibi secundum carnem quilibet sacerdos 1 missam »¹³ iuxta voluntatem capi-

tuli generalis 1264 dicere debuit, monemur, sub Humberto procuratorem generalem¹⁴ ordinis in curia Romana institutum fuisse, qui negotia et causas apud Papam perageret. Insuper his collaboratoribus in officiis ordinis capitulares generales, priores, provinciales, socius¹⁵ vel socii magistri ordinis specialiter adnumerari videntur.

Sequentibus annis tuitio et roboratio iuridica ordinis continuo processit anno 1267 die 6 februarii quaestione de cura sororum ordinis per Sanctam Sedem definita¹⁶ et die 7 iulii ecclesiastico officio iuxta dispositionem magistri Humberti ab eadem auctoritate approbata¹⁷. In concilio Lugdunensi II anno 1274 celebrato partes et status ordinum Mendicantium valde agitabantur. Numerosae communitates mendicantes post concilium Lateranense IV ortae, quae nullam Sanctae Sedis confirmationem meruerunt, prohibebantur et exstinguebantur, dum ordinibus mendicantibus rite confirmatis ius recipiendi novitios ablatum est. « Personis quoque ipsorum ordinum omnino interdicimus quoad extraneos praedicationis et audiendae confessionis officium aut etiam sepulturam. Sane ad Praedicatorum et Minorum ordines, quos evidens ex eis utilitas Ecclesiae universali proveniens perhibet approbatos, praesentem non patimur constitutionem extendi. Ceterum Carmelitarum et Eremitarum S. Augustini ordines... in suo statu manere concedimus, donec de ipsis fuerit aliter ordinatum. Intendimus siquidem tam de illis quam de reliquis etiam non mendicantibus ordinibus prout animarum saluti et eorum statui expedire viderimus providere » (c. 23)¹⁸. In quo conciliari decreto fratribus Praedicatoribus ante omnes ordines mendicantes locus primus assignatur, quem non quidem quantitate at potius qualitate suorum membrorum tenuerunt et ex eorum claritate finis et mediorum, ad quem alii ordines mendicantes propter opus salutis animarum exercendum necessario assurgere debuerunt. Et revera fratres Praedicatores et Minores tum in ipso concilio Lugdunensi¹⁹ tum in re unionis ecclesiasticae cum Graecis²⁰ tantae operae pretium et actionis valorem exhibuerunt, ut eorum utilitas apertissime ostenderetur.

Si ordo in novitiis recipiendis strenue semper dispositiones observandas inculcat²¹, ut et vigori suo et officio salutis animarum procurandae provideret, Sancta Sedes per Martinum IV die 20 ianuarii 1282, in bulla « Ad fructus uberes »²² exordiente, concessit Praedicatoribus facultatem praedicationi et confessiones audiendi cauto tamen, quod magister generalis vel provinciales cum definitoribus capituli provincialis sive fratribus idoneis hanc facultatem rite conce-

dant, cauto etiam quod qui fratribus dictis confiteantur tamen semel in anno presbyteris paroczialibus confiteri teneantur. Per hanc constitutionem praesentatio fratrum, ob facultatem obtinendam, ordinariis locorum superfluit. Tantum privilegium fratribus Praedicatoribus et Minoribus tributum exarcebationes excitare non omisit, quae in lites mox eruperunt. Ne ex magnitudine privilegii et actionis libertate fratres extollerentur, capitulum generale Viennense anni 1282 monet et hortatur ut « ob reverentiam ordinariorum et rectorum ecclesiarum parochialium et pacem cum eis habendam » nostri a praedicatione desistant, si ordinarii vel rectores ecclesiarum id volunt, dum in sua ecclesia praedicant²³.

Ordo ob nactam extensionem tunc temporis particulares dispositiones circa administrationem postulabat, quae quidem nondum definitive datae sunt. Servata provinciae unitate sub uno provinciali quidam vicarii per singulas partes provinciae constitutae sunt nominati per provincialem audito voto provincialium, definitorum et priorum respectivarum vicariarum²⁴. Salubri statui ordinis per visitationes sive per magistrum generalem sive per visitatores alios consultum fuit. Atque Ioannes Vercellensis, qui postquam studens S. Dominicum et B. Iordanum vidit, ex magistro iuris frater Praedicator²⁵ et provincialis Lombardiae factus est, dum virgam ordinis (1264/83) tenuit, infatigabili itinere omnes fere terras Europae et conventus suos perlustravit²⁶ pro sua religione in cultu et scientia et praedicatione zelans. Arcam marmoream ad condendum corpus S. Dominici anno 1267 novam Bononiae adstantibus fratribus capituli generalis ordinis et coetus provincialis Lombardiae instauravit²⁷. Ex clariorum fratrum corona tunc praesentes Iacobus de Voragine et Bartholomaeus de Bregantia atque Aquinas definitor Romanus notentur²⁸. Ioannes Vercellensis non solum consilia magistri de Aquino quoad elucidandas quaestiones saepius petivit²⁹, sed etiam devotissimum eius memoriae et doctrinae se praebuit³⁰.

Die 12 maii 1285 Bononiae a capitularibus magistro Ioanni Vercellensi, qui sancto fine die 30 novembris 1283 Montispessulani quieverat³¹, Munio de Zamora provincialis Hispaniae, vir 48 annorum, suffectus est. Absque particulari titulo doctrinae vel praedicationis famosae, tamquam administrator prudens, in observantia tenax, caractere firmus apud electores innotuit³². Tali magistro ordo Praedicatorum indigebat, cum sub magnitudine sua atque ubertatis mole quodammodo oppressus gemeret.

Etenim appetitus proprietatis apud plures religiosos invaluit³³. Contra morum simplicitatem usus equorum aut equitandi saepius deprehendebatur³⁴. In capitulo generali Palentino anno 1291 vetatur, ne fratres « habeant molendina vel domos vel aliqua quae habere possessionum speciem videantur »³⁵. Depositum quoddam personale argenti, cuius praxis ex vita sancti Thomae cognoscitur studentibus pietantiam in festo S. Agnetis offerentis³⁶, cuiusque depositi praxis a legibus tolerabatur³⁷ ex actibus iteratis abusus quosdam secum duxit.

Quare capitulum generale Ferrariense 1290 ordinavit, « ut fratres extra domum et loca communia et in domo etiam pecunias diutius non teneant sed eas ponant quam citius in libris seu in aliis necessariis expendant »³⁸. Notabatur quoque appetitus titulorum lectoris vel praedicatoris generalis³⁹. Insuper ex eventu depositionis magistri Munionis libertatem linguarum non defuisse patet⁴⁰, cum magister electus victima detractionum evaserit. In quibusnam autem rebus ansam detractionis praebuerit, ignoratur.

Bene quidem magister Munio tertium ordinem S. Dominici forma regulariore donaverat⁴¹, Papis Honorio IV et Nicolao IV privilegia Praedicatoribus confirmantibus⁴². Benignum ordini Praedicatorum se monstrasse Nicolaum IV, qui e fratribus Minoribus ad cathedram Petri elevatus est, scribit Munio de Zamora ex capitulo generali Lucensi⁴³. Sed anno 1290 Nicolaus IV « circa curam vestri ordinis sollicitudinis apostolicae adhibere studium » cupiens duobus cardinalibus Latino Malabranca et Hugoni de Billom potestatem dedit quoslibet officiales vel praelatos intra ordinem absolvendi si opus esset⁴⁴.

Quam facultatem dicti cardinales fratribus quatuor delegatis, scilicet Salvo provinciali Romano, Iacobo priori Minervitano, Alrado priori Argentinensi et Iacobo de Voragine coram capitularibus generalibus Ferrariae degentibus denuntiarunt, et quidem non solum in generali sed in particulari. Mandarunt enim cardinales per suos delegatos definitoribus, ut magistrum generalem qui « non parviam tempore noscitur laborasse » in munere suo, inducant « ut praedicto officio cedat suamque absolutionem petat humiliter et instanter »⁴⁵. Revera Munio sponte et humiliter examinationi se subdere voluit, at capitulares id non permittentes tum Munionem tum ordinis libertatem vindicare voluerunt⁴⁶. Contra factam immixtionem car-

dinalium Latini et Hugonis sicut etiam in alias expectandas immixtiones Sanctam Sedem capitulares appellarunt⁴⁷.

Quod ex quatuor mandatariis priores Minervitanus et Argentinensis magistrum Munionem depositum declararunt, modo illegali factum est. Romam dein Munio a Nicolao IV vocatus officio non cessit sicut Papa desideravit. At iter ad capitulum generale Palentiae celebrandum agens per Papam, « certis emergentibus causis » ab officio absolutus fuit⁴⁸. Cum vero litterae pontificiae in tempore non advenerint, capitulares sessiones in pace celebrabantur. Iratus Pontifex die 13 augusti 1291 depositionem Munionis roborans eum cum defnitoribus Palentinis Romam citavit⁴⁹. Quae utique ratio tali modo procedendi contra Munionem Nicolao IV fuerit, non constat. Mortier⁵⁰ rem ex formatione regulae tertii ordinis dominiciani Papae franciscano haud accepta repetit. Certe Nicolaus IV non una vice in Praedicatores minus gratum se ostendit⁵¹. Contra depositum magistrum, dum ad episcopatum Palentinensem libere electus fuit, iterum lis acta est⁵². Libere a praesulatu discedens Munio in conventu S. Sabiniae de Urbe anno 1300 quievit « sanctae memoriae » famam relinquens⁵³.

c) EXUBERANTIA ORDINIS ET PARTIALIS DILAPSUS (1291-1380)

Ordo Praedicatorum a fine saeculi XIII et in prima medietate saeculi XIV exuberantiam status ostendit, quae in extensionem actionis et in dissolutionem quamdam suae vitae interioris cessit. Magistri generales non illam fecundissimam et securam directionem in ordinem exercere poterant, cum sibi celerius succederent. Et quoad vitam conventualem magis magisque ille sese habendi modus, qui conventualismus dicitur, invaluit. Facta pariter historiae ecclesiasticae et civilis et universalis valde in ordinem influebant. Et quidem non solum vividior participatio curiae Romanae in componendis vel dirigendis rebus ordinis apparet, verum etiam contentiones inter papatum et Franciae regnum et postea translatio residentiae Romanorum Pontificum ab Urbe Avenionem et lites inter Papas Avenionenses et Ludovicum Bavarum, oppressio populorum per ecclesiasticas paenas¹ necnon et bellum centum annorum inter Anglos et Gallos

agitatum² et super omnes hos eventus epidemia pestis³ et dilapsus conventuum⁴ sive calamitates ex parte sive molestias toti ordini inflixerunt.

Attamen conspicuam missionem in sinu Ecclesiae, pro salute animarum usque ad extremas plagas fratres Praedicatores feliciter exercebant. Huius rei enuntiata pontificia et praecones et testes existunt. Habet pro ordine Benedictus XI haec verba laudis⁵: « Exorto delicioso Ecclesiae sacrosanctae ineffabilis providentia conditoris pro sui nominis attolenda gloria et salute fidelium procuranda praeclarum ordinem Praedicatorum diebus novissimis inter speciosa et fecunda plantaria quasi lignum vitae produxit quod superni roris benedictione perfusum sic a suis primordiis laudabilibus incrementis processit, sic se divina operante gratia in altum provexit, sic se longe lateque diffudit ut sublimitate sua caelos pertigerit et ad fines ultimos orbis terrarum suos extenderit palmites generosos. Isti sunt palmites pretiosi Christo viti verae inhaerentes fratres videlicet ordinis S. Dominici qui a superfluitatibus terrenorum purgati et sarcinis divitiarum abiectis abnegaverunt salubriter semetipsos et amplexi paupertatem et regularem vitam professi ad convivium regis caelestis honoris et honestatis flores suaves et fructus uberes attulerunt. Isti sunt electi Christi ministri conspicua religione fulgente et honestate vitae clarissimi, quos in lucem gentium Dei sapientiam dedisse dignoscitur velut splendentia sidera in Ecclesiae firmamento et tamquam lucernas ardentes in domo Dei illuminantes cunctos evangelicis documentis et spiritualibus radiis ostendentes mortalibus viam vitae ». Similia alii Pontifices edixerunt. His laudibus teguntur, quae ordines religiosi apud scripta atque auctores profanos Chaucer, Rutebeufs, Roman de la Rose aliosque⁶ invenire debebant.

Post pestem utique siderea claritas ordinis diminuta ac fracta apparet.

§ 8. Series magistrorum generalium.

Depositio magistri generalis Munionis per Summum Pontificem non quidem ratione laesionis regulae vel constitutionum ex parte depositi sed solummodo ratione alicuius opportunitatis ex parte inimicorum quicumque fuerint tanti magistri facta, graviter ordinem fratrum Praedicatorum affecit imo ordinem afflixit. Atque rapide per tempus immediate ad depositionem Munionis sequens magistri

generales sibi successerunt ac si omnes, ex quibus aliqui detractio*n*i indulserant, solatium moderatoris firmi et stabilis exspectare deberent.

Stephanus Bisuntinus per biennium (1292/94) magisterium ordinis exercebat. Magister Parisiensis existens¹ doctrina, praedicatione verbi Dei, scriptis praesertim homileticis, regimine provinciae Franciae excelluit. In generalatu strenuus assertor virtutum religiosarum esse innotuit ita ut aliquibus chronistis valde durus apparuerit. « Rexit ordinem in virga ferrea » notat Olmeda². Et Taegius memorat, quod magister Stephanus « rotam quamdam ferream magnam lampadibus plenam et ad sepuchrum beati Petri martyris dependentem totamque ecclesiam illustrantem amoveri iussit dicens illam paupertatem nostram deformare »³.

Per aliud biennium deinde B. Nicolaus Boccasini e secundo suo provincialatu Lombardiae⁴ ad supremum regimen ordinis assumptus fratres Praedicatores gubernabat (1296/98). Sub eo constitutio de dimensionibus ecclesiarum decenter mutata est. Ordinem contra detractio*n*es multas ex parte fraticellarum membrorum et cleri saecularis motas petendo a Bonifatio VIII roborationem privilegiorum munivit⁵.

Dum ipse ad cardinalatum ascendit iam in electione sui successoris pro magisterio generali se immiscebat litteras commendatitias ad capitulum generale dirigens. Albertum de Iannis, ubi vestitus est, vel de Chiavari, ubi natus fuit, quem Bonifati*u*s VIII magistrum generalem proposuerat, capitulares votis suis quoque electum designarunt⁶. Notabile factum, quod sub eius magisterio generali trium mensium evenit, est publicatio bullae Bonifatii VIII, quae verbis « Super cathedram » exorditur quaeque restringens concessiones Martini IV in bulla « Ad fructus uberes » datas Mendicantes ad statum primi sui temporis per respectum ad clerum saecularem reduxit⁷.

Defuncto magistro generali Alberto Ianuensi regimen ordinis ad provincialem Teutoniae tamquam vicarium constitutionalem transire debuit, at hac vice non absolute sed dependenter a cardinali Boccasini. Huic Bonifati*u*s VIII commisit ut per se vel per alium sen alios curam de regimine ordinis gereret cum facultate provincialis qui vicarius ordinis est cuiusque potestati derogari per hoc non intenditur, processus corrigendi, mutandi, reformandi, emendandi⁸. Ad capitulum electivum iterum cardinalis Boccasini non solum consilia sua destinavit sed candidatum quoque eligendum Lambertum

Laudensem proposuit. De cetero alius Lombardus nempe Rambertus de Primadizzi candidatus, sicut iam antea, ita nunc exstitit⁹. Re vera autem Bernardus de Jusix mense maio 1301 Coloniae electus est. Postquam litem inter Philippum Pulchrum et Bonifatium VIII summe accendi vidit, Trevisis anno 1303 magister generalis obiit.

Tandem Aymericus de Placentia longiorem generalatum et moderationem efficaciorē ordini praebuit. In gratiam pontificis novi Benedicti XI, qui discipulum Aymericum habuit, praecipue hic filius provinciae Lombardiae votis electorum designatus est. Et Papa favoribus Mendicantes et haud ultimo loco fratres Praedicatorum auxit. Non solum bullam Bonifatii VIII « Super cathedram » revocavit¹⁰ sed etiam cardinales tres, quos creavit, nonnisi ex ordine Praedicatorum assumpsit¹¹. Mors praematura Papae adiutorem validum magistro Aymerico abstulit. Clemens V enim, per factionem gallicam cardinalium exaltatus instante Nicolao de Prato¹² ordini quidem Praedicatorum favit sed non eius magistro Aymerico. Ansa dissensus in re Templariorum quaerenda est¹³. In quos inquisitores dominicani inquirere debebant. Cum magister Aymericus et inquisitores nostri per Castellam et Legionem multos inquisissent eos innocentes inventos torturis non submiserunt¹⁴. Quod certe Gallis non fuit acceptum. Aymericus concilium Viennense pro anno 1311 convocatum devitans, in capitulo generali Neapolitano anni 1311 officio magistri generalis renuntiavit, apud conventum Bononiensem quietem ultimam reperiens 1327¹⁵. In historia doctrinae et litterarum magister generalis Aymericus cum mentione relevatur. Etenim non solum magna centra studiorum libris pretiosis coniunxit (bibliam hebraicam Parisiensem fratribus Bononiensibus attulit)¹⁶, sed etiam scriptores ordinis ut Theodoricum Fribergensem¹⁷ tum alios ut Petrum Crescentium Bononiensem¹⁸ ad editiones et studia incitavit.

Ei vicarius ordinis provincialis Tolosanus Berengarius de Landore Carcassonae anno 1312 in magisterio generali suffectus est. Antea in docendo ad gradum magistri theologiae et in administrando ad provincialatum pervenerat. In moderatione totius ordinis et studia ac doctrinam S. Thomae promovit¹⁹ et litteris directionis varias partes ut nationem hibernicam²⁰ et societatem fratrum Peregrinantium²¹ munivit vel formavit. Has qualitates magistri Berengarii Ioannes XXII intuens anno 1318 eum ad pacificandas terras Burgundiae et Flandriae cum Francia destinavit et postea archiepiscopum Compostellanum, loci tunc propter peregrinationes celeberrimi, con-

stituit. In pugna contra Mauros vulneratus atque ad conventum Hispalensem portatus, apud fratres ordinis anno 1330 obiit²². In capitulo generali Lugdunensi anni 1318 Herveus Nédélec (Natalis, Brito) vicarius ordinis existens ad magisterium generale evector est. Fuit Herveus non solum « in saeculo honorabilis clericus et dives valde, qui beneficiis omnibus ecclesiasticis relictis ordinem Praedicatorum ingressus est », sed etiam « vir acutissimi ingenii, in philosophicis et in theologicis peritissimus »²³ prout eius fama et opera relictis demonstrant. Lustrum in regendo mense augusto 1323 finivit²⁴, ante obitum Thomam de Aquino caelitibus adscriptum die 18 iulii eiusdem anni adhuc comperiens²⁵.

Barnabas Cagnoli de Vercellis tum dotibus suis scientiae iuris, facilitatis et prudentiae in provinciali gubernio et inquisitione tum natione sua Lombarda electoribus plurimis acceptus pro magisterio ordinis commendatus est. Praedecessorum industriam in evocanda obligatione paupertatis et studii secutus est²⁶. Contra detractores sororum de paenitentia S. Dominici in Lombardia et Tuscia pie viventium, ne in damnationem beginnerum vocarentur, a Ioanne XXII litteras tutaminis impetravit²⁷. Missionum opus ampliavit²⁸. Indignationem Papae, cuius opinioni privatae de visione beatifica defunctorum usque ad diem iudicii dilata contradixerat, subiens et in Italiam redire prohibitus magister Barnabas die 10 ianuarii 1332 Parisiis mortuus est²⁹, officio generalitio exinde per annos fere 50 ad Gallos transeunte.

Ex illustri familia Burgundiae ortus Hugo de Vaucemain, magister theologiae, provincialis Franciae Divione anno 1333 regimen ordinis obtinuit³⁰. Gubernandi dexteritas, scientia competens, spiritualis vitae praxis eum decorarunt, ut B. Henricus Suso testatur³¹. Nec leve officium gessit. Etenim Benedictus XII, qui plurimum ordinum religiosorum statuta emendare studuit, fratres quoque Praedicatores nova forma donare cupivit. Hugo ante compositionem huius rei Avenione die 6 augusti 1341 decessit³². Et mors Papae pacem constitutionalem ordini Praedicatorum reddidit.

Gerardum de Daumar de la Garde eodem anno 1342, in quo magister generalis electus fuit, Clemens VI ad purpuram promovit³³, Petro de Palude doctore conspicuo et scriptore magno e provincialatu Franciae ad summum ordinis gubernium assumpto³⁴. Ex tempore eius regiminis biennalis 1343/45 minime copiae factorum cognoscuntur, quibus ante suum generalatum abundavit³⁵. Mortuo magistro Petro

de Palude, apud Brivam (Brives) anno 1346 capitulares Guarinum de Gy-l'Evêque magistrum ordinis elegerunt³⁶, qui sicut tres eius antecessores magister theologiae exstitit.

Ea aetate pestis epidemia supervenit, in qua ultima acta magistri generalis sicut et ipse tunc mense augusto vel septembri 1348 perierunt³⁷.

Ordinem viduatum reliquit, qui — etsi a fervore primaevo quoad partem dilapsus — haud parvam maiestatem internam in magistris et mysticis et sanctis fratribus sororibusque et externam in praedicatione atque operibus ecclesiasticis ostendit.

§ 9. Quaestiones de paupertate. Dissensus ordinis cum Benedicto XII.

Paupertas religiosa, quam fratres Praedicatorum a sua fundatione in forma mendicitatis sobria et severa observabant, lapsu temporis tum ex remittente spiritu zeli primaevi tum ex necessitate statum acquisitum tenendi imo et ob auctas condiciones et indigentias ampliandi tum ex voluntate munificorum benefactorum et sepultorum apud coemeteria ordinis reconditorum tum ex duritia egestatis et voluntate provida Ecclesiae, iam in saeculi XIII altera medietate sensim mitigata erat. Semper qui ordini praefuerunt invigilabant, ne domos modum et mensuram humilitatis et mendicitatis statuta praeterirent¹, ne praeter vineas hortosque adiacentes et necessarios novae acquisitiones fierent², ne grangiae, ne molendina haberentur³, « ne fratres extra septa monasterii proprietatem domorum vel quarumcumque possessionum ultra annum retineant ullo modo, sed alienare vel vendere teneantur »⁴, quacumque cumulatione bonorum temporalium prohibita. Inchoante saeculo XIV fundi et agri etiam distantes accipiebantur, eo praesertim pacto, quod anniversarium a conventu pro donatoribus celebraretur. Reditus sicut pecuniae manuales per longum tempus vel vendebantur vel in cibum aut alios usus necessarios ut libros vel suppellectilem mutabantur⁵. Solebant postea saepe in terris, in quibus fratres Praedicatorum vicini sororibus eiusdem ordinis exsistebant, reditus sororibus dari cum onere ex his annuam summam fratribus exsolvendi⁶. Tandem absque tali medio adhibito directe fratribus reditus vel possessiones consignabantur. Interdum utique potestas civilis huiusmodi donationes manui mortuae factas interdixit, e. g. in civitate Argentinensi, in regionibus Geldriae et Fri-

siae⁶ dum ex alia parte principes non defuerunt, qui fratres Praedicatorum ita ditabant, ut extra mendicitatem constituerentur⁷.

Contra eos, qui a possessione modesta vel iam aucta fratrum Praedicatorum decimas exigere intendebant, Innocentius IV aliique Papae exemptionem ordinis Praedicatorum inculcabant. Imo et eadem auctoritas eosdem protexit contra illos, qui sub praetextu portionis canonicae legata fratribus Praedicatoribus destinata diminuere conabantur⁸. In celeberrima bulla Alexandri IV « Virtute conspicuos » anno 1261 tempore indulgentis magistri Humberti edita ii reditus ordini conceduntur, quibus fratres ad ornamentum ecclesiae, ad sacram suppellectilem, ad libros aliasque necessitates ex donatione vel ex testamentaria traditione potiuntur⁹. Sustentationi Praedicatorum Clemens IV 1265 multiplici statuto prospexit, prohibens erectionem aliorum conventuum in vicinitate domorum ordinis, declarans « quod vos in temporalibus bonis, in quibus succederetis in saeculo existentes licite potestis succedere et bonorum ipsorum possessionem apprehendere ac vendere libere bona ipsa eorumque pretium in utilitatem vestram convertere »¹⁰.

Invidiam, quam ex accipiendis hereditatibus vel testamentis Mendicantes in se suscipere debebant, ipsi iuxta admonitiones capitulorum suorum moderari studebant dicentium, quod fratres populum inducant ad iura et testamenta ecclesiis paroecialibus reddenda et a sepultura apud ecclesiam paroecialem habenda non avertant¹¹. Haec invidia occasione concilii Lugdunensis II ad suppressionem religionum mendicantium de iure pervenit, licet de facto fratres Praedicatorum et Minores aliique ob utilitatem Ecclesiae et sub speciali regimine tolerarentur factaque per Gregorium X facultate quod « tuta conscientia aliquod proprii » possidere possent¹². Magis adhuc Bonifatii VIII bulla Super cathedram Praedicatoribus nocumentum intulit, statuendo quantam partem omnium obventionum tam de funeralibus quam quarumcumque vel quomodocumque relictarum... « ad quoscumque certos seu determinatos usus, de quibus etiam quarta seu canonica portio nec dari nec exigi consueverit vel debet de iure » necnon datorum vel qualitercumque donatorum, quae Praedicatoribus contingunt paroecialibus sacerdotibus et ecclesiarum rectoribus seu curatis integraliter largiendam esse¹³. Per hanc constitutionem apostolicam in tempore, quod mendicitatem ad sustendandos conventus impossibile ostendit, etiam aliorum proventuum fons limitatus est. Praeoccupatio ordinis in commentariis cuiusdam ano-

nymi sic expressam invenitur: « ex hac clausula vitalis habitus intercluditur, vulneratis omnibus supradictis »¹⁴.

Consequentia huius statuti Bonifatiani apud fratres Praedicatorum in maiore industria habendorum bonorum, reddituum, provenituum fixorum apparet ut vita protrahi possit¹⁵. Unum exemplum percelebris et magni momenti conventus rem demonstrat. Dum fratres Colonienses usque ad annum 1300 nullos redditus acceperant, ex tunc redditus multiplicabantur¹⁶. In aliis partibus autem redditus iam ante statutum Bonifatii VIII tenebantur¹⁷. Semper autem ordo fratrum Praedicatorum possessionem privatam abhorruit, etsi possessio in communi iam quasi de facto invaluit. In sermone, quem occasione canonizationis S. Thomae de Aquino die 14 iulii 1323 Ioannes XXII Avenione recitavit, dum Papa litem Franciscanorum de paupertate sustinere debuit, dixit istum sanctum in ordine Praedicatorum gessisse vitam apostolicam, cum ordo nihil in proprio et in speciali, licet in communi haberet, addens: « et hanc vitam apostolicam reputamus »¹⁸.

In praxi autem singulorum fratrum plurium mores particulares circa paupertatem invaluerant, qui non solum ex industria librorum acquirendorum apud studentes et lectores maxime notata¹⁹ vitam quamdam privatam²⁰ domibus religiosis introduxerunt, verum etiam conventualismum formare coeperunt, quo nomine ratio modi religiose se habendi super fundamentum quodammodo vitae privatae saepe designatur. Si voce « conventualis » in initio id omne intelligebatur quod ad conventum ordinis pertinebat (ut prior *conventualis* vel iuxta Gregorium IX *ecclesia conventualis*)²¹, postea denominatio conventualismi ex historiographia religionis seraphicae ad alios ordines transsumpta est²², ut modum vivendi remissioem, de facto²³ connexum cum quadam stabilitate loci indicaret, ob quam fratres quoad officia communia provinciarum vel ordinis difficile mobiles reddebantur.